Từ vị trí này bạn có thể dễ dàng phóng tầm mắt ra
xa, ngắm nhìn sông Đồng Nai hiền hòa.

Một trong những ngôi chùa cổ nhất ở TpHCM, là Chùa Giác Lâm Đây là tổ đình của phái Thiền Lâm Tế tông ở
miền Nam Việt Nam. Chùa Giác Lâm còn có tên gọi khác là Cẩm Sơn hay Cẩm Đệm. Vào mùa xuân năm
Giáp Tý (1744), đời chúa Nguyễn Phúc Khoát, chùa Giác Lâm được cư sĩ Lý Thụy Long, người Minh Hương
quyên tiền để xây dựng nên. Ban đầu, chùa có tên gọi là chùa Sơn Can. Về sau, do ngôi chùa tọa lạc trên gò
Cẩm Sơn mà người ta gọi ngôi chùa là chùa Cẩm Sơn. Ngoài ra, chùa còn có cái tên khác là Cẩm Đệm.

Ban đầu, người ta gọi chùa với nhiều cái tên Cẩm Sơn,
Sơn Can hay Cẩm Đệm.Năm 1774, thiền sư Viên Quang cho đổi tên thành chùa Giác Lâm. Lúc này, Giác
Lâm đã trở thành trung tâm Phật giáo hàng đầu tại khu vực, thu hút rất đông phật tử. Năm 1798, sau nửa thế
kỷ xây dựng, chùa được trùng tu, mở rộng và ngày càng phát triển hoạt động Phật giáo. Ngày 3 tháng Chạp
năm Đinh Hợi (1827), thiền sư Viên Quang qua đời, thiền sư Hải Tịnh lên kế vị.

Từ năm 1939-1945, chùa được tiến hành trùng tu. Năm 1953, chùa tiếp nhận cây bồ đề và viên ngọc xá lợi
Phật từ Sri Lanka và đưa về chùa Long Vân an trí. Ngày 16/11/1988, chùa Giác Lâm được công nhận là Di
tích lịch sử văn hóa quốc gia.